
 

 

N. 29  

REGISTRO 
DELIBERAZIONI 

 

 

Unione dei Comuni Montani 

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

                        …………………………. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

…………………………… 

 

 

OGGETTO: L.R. 2/04 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE DEL PIANO “PROGRAMMA 

TRIENNALE DI INVESTIMENTI 2024-2026” - – APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO 

TRIENNALE. 

 

L’anno Duemilaventicinque questo giorno venti del mese di Dicembre alle ore 08:45 

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita presso l’Ufficio Segreteria del 

Comune di Castell’Arquato. 

 

 

SONO PRESENTI  I SIGNORI: 

 

         VINCINI                      ANTONIO                      SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA – in presenza. 
ROCCHETTA                 IVANO                              SINDACO DI CASTELL’ARQUATO – a distanza. 
CALESTANI                      PAOLO    SINDACO DI MORFASSO -  a distanza. 
MOLINARI    GIANLUIGI     SINDACO DI VERNASCA –  a distanza. 

 

 

Partecipa il Segretario dell’Unione dott. Giovanni De Feo in presenza ; 

 

 

Il Sig. Vincini Antonio, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza 

e, constatata la legalità della adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra 

indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
LA GIUNTA UNIONE  

 

- Vista la L.R. 20.01.04 n. 2 “Legge per la montagna” ed in particolare l’art. 4 “Programma 

triennale di investimento” e l’art. 8 “Fondo regionale per la montagna”; 

 

- Visti gli svolgimenti delle precedenti annualità di gestione delle disponibilità del F.R.M., 

operati in maniera sempre modificata a seconda delle indicazioni e degli aggiornamenti via via 

segnalati da parte del competente Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna – 

Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente; 

 

- Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 408 del 11/03/2024 recante: “L.R. N. 2/2004 E 

SS.MM.II. - DISPOSIZIONI PER IL RIPARTO DELLE RISORSE STANZIATE A TITOLO 

DI FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA NEL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELLA REGIONE 2024-2026. 

DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ PER LA PREDISPOSIZIONE, L'APPROVAZIONE E 

IL FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI TRIENNALI DI INVESTIMENTO DELLE 

UNIONI DI COMUNI MONTANI E DELLE MODALITÀ DI CONCESSIONE, 

LIQUIDAZIONE E REVOCA DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA.”; 

 

- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette e Sviluppo Zone Montane – 

Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 6143 del 26/03/2024 recante: “L.R. 

2/2004 E S.M.I.. RIPARTO A FAVORE DELLE UNIONI DI COMUNI MONTANI, DEL 

NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE E DEI COMUNI FUSI COMPRENDENTI ZONE 

MONTANE NON ADERENTI AD UNIONI DI COMUNI, DEI FINANZIAMENTI A 

TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA (RISORSE REGIONALI) 

ANNUALITA' 2024, 2025 E 2026.”; 

 

- Vista la Delibera di Giunta Regionale Num. 1200 del 21/07/2025 recante L.R. N. 2/2004 E 

SS.MM.II. - DISPOSIZIONI PER IL RIPARTO DELLE RISORSE STANZIATE A TITOLO 

DI FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA PER IL TRIENNIO 2024-2026. 

DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ PER LA PREDISPOSIZIONE, L'APPROVAZIONE E 

IL FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI TRIENNALI DI INVESTIMENTO DELLE 

UNIONI DI COMUNI MONTANI E DELLE MODALITÀ DI CONCESSIONE, 

LIQUIDAZIONE E REVOCA DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA. 

MODIFICA D.G.R. 408/2024 PER LE ANNUALITA' 2025 E 2026; 

 

- Precisato che, dal dispositivo della sopra specificata determinazione dirigenziale, la quota 

spettante alla Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda ammonta ad € 69.000,54 per ciascuna 

delle annualità di riferimento, per un totale – nel corso del triennio – di € 207.001,62; 

 

- Richiamata in toto la Deliberazione di Giunta dell’Unione num. 15 del 04.06.2024 recante 

L.R. 2/04 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE DEL PIANO “PROGRAMMA TRIENNALE DI 

INVESTIMENTI 2024-2026” ed il piano Triennale con essa approvato; 

 

- Dato atto che gli interventi Annualità 2024 sono ormai conclusi, mentre gli interventi 2025 

non hanno ancora avuto inizio; 

 

- Ritenuto procedere con l’acquisizione ed approvazione del Programma “Triennale degli 

Investimenti 2024-2026” nella sua versione rivista di Novembre 2025, redatto dal Responsabile 

del Servizio Tecnico dell’Unione Montana Alta Val Nure; 

 

-Richiamata  la deliberazione di Consiglio Unione  n. 4 del 22-02-2025, esecutiva, di 



 

approvazione della convenzione con l’Unione Montana Alta Val Nure  recante “utilizzo 

congiunto del personale tecnico e amministrativo per l’espletamento delle funzioni in materia 

di forestazione e vincolo idrogeologico, nonché la gestione di interventi relativi a territori a 

carattere montano finanziati da bandi regionali, statali, europei di tipologia sovra comunale 

durante l’anno 2025”; 

 

-Acquisito il parere favorevole  in linea tecnica e contabile ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 

267/2000 del Responsabile F.F. del Servizio Tecnico,  e del Responsabile del Servizio 

Finanziario  allegato alla presente ; 

 

- Con votazione  unanime e favorevole espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1.Di acquisire ed approvare il Piano “Programma Triennale degli Investimenti 2024-2026”, 

nella sua revisione di novembre 2025, e il relativo quadro economico, specificando che gli 

interventi in esso previsti risultano omogenei con il settore di intervento individuati nelle intese 

istituzionali di Programma (investimenti) e che il valore complessivo del Piano e basato sulle 

disponibilità economiche comunicate dalla Regione Emilia-Romagna.  

Detto Piano, allegato alla presente deliberazione, ne diviene parte integrante e sostanziale. 

 

 

2. Di confermare che il quadro finanziario enunciato nel Piano “Triennale degli Investimenti 

2024-2026” è il seguente: 

 

  Importo del riparto del F.R.M. Euro   €   207.001,62 
  Compresa annualità 2024 in corso di ultimazione 

Ulteriori finanziamenti a carico delle comunità locali€              0,00 

  Importo totale globale del Piano   €   207.001,62 

 

3. Di dare atto che il quadro economico indicativo delle 3 annualità risulta così riassunto: 

 

Annualità 2024:  Totale intervento Unione  € 69.000,54 

Cosi suddiviso 

➢ Intervento in Comune di Morfasso 

- per lavori (compreso oneri per la Sicurezza)                  €              24.900,00 

- altre spese (IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione)     €              6.150,24 

____________________________________________________________________________

____ 

Totale Intervento                  €          31.050,24 

 

➢ Intervento in Comune di Vernasca 

- per lavori (compreso oneri per la Sicurezza) €                         

30.200,00 

- altre spese (IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione) €      

7.750,30 

____________________________________________________________________________

____ 

Totale Intervento €           

 37.950,30 

 

 



 

Ex Annualità 2025 da eseguirsi nell’annualità 2026:  Totale intervento Unione € 69.000,54 

Cosi suddiviso 

➢ Intervento in Comune di Morfasso 

- per lavori (compreso oneri per la Sicurezza) €                   

24.900,00 

- altre spese (IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione) €      

6.150,24 

____________________________________________________________________________

____ 

Totale Intervento €              

31.050,24 

 

➢ Intervento in Comune di Vernasca 

- per lavori (compreso oneri per la Sicurezza) €                    

30.200,00 

- altre spese (IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione) €      

7.750,30 

____________________________________________________________________________

___ 

Totale Intervento €           

 37.950,30 

 

 

Annualità 2026:  Totale intervento Unione € 69.000,54 

Cosi suddiviso 

➢ Intervento in Comune di Morfasso 

- per lavori (compreso oneri per la Sicurezza) €                      

24.900,00 

- altre spese (IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione) €      

6.150,24 

____________________________________________________________________________

____ 

Totale Intervento €              

31.050,24 

 

➢ Intervento in Comune di Vernasca 

- per lavori (compreso oneri per la Sicurezza) €                   

30.200,00 

- altre spese (IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione) €      

7.750,30 

____________________________________________________________________________

____ 

Totale Intervento €           

 37.950,30 

 

 

4. Di trasmettere copia del presente atto, unitamente a copia del Piano Annuale Operativo al 

competente Servizio regionale per l’opportuna acquisizione. 

 

 

5. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, Comma 4, della T.U.E.L. n. 

267/00. 



 

 

 

 

OGGETTO: L.R. 2/04 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE DEL PIANO “PROGRAMMA 

TRIENNALE DI INVESTIMENTI 2024-2026”. 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

                Il Responsabile Servizio Tecnico 

                              Andrea Pompini  

         

                                                                                                              
 

 

________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

        Il  Responsabile del Servizio   

         Finanziario 

Rag . Mariarosa Rigolli 

  

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Deliberazione Giunta Unione 

 N. 29 del  20.12.2025   

 

                      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE        

     sig.   Antonio Vincini                                       dr. Giovanni De Feo 
 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it 

– Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal:  10.01.2026. 

Addi  10.01.2026.                                                                    

 

          Il Segretario dell’Unione 

                dr. Giovanni De Feo

                   

____________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  

(c. 3 art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  

D.Lgs. 267/2000 ) 

Addi  ………………                                  

   Il Segretario..dell’Unione 

      Dr De Feo Giovanni 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

